Les Commemoracions empren l’expressió general jurisdicció per donar
solució a diferents casos i, alhora, per concretat i aprofundir en el sentit d’a-
questa terminologia jurídica a fi d’enaltir el poder del príncep com a cap or-
denador de la jerarquia feudal.

En el capítol 17, s’estableix una norma de caire processal quan diu que en
cas de litigi entre l’aloer d’un castell i el seu senyor aquest últim no pot no-
menar un jutge per dirimir el conflicte, sinó que l’han d’escollir de comú acord
amb l’aloer: «deuen venir en poder de cominal persona qui aquels jutge».
Aquesta submissió a una persona de comú acord entre les parts del litigi seria
el reconeixement del laude arbitral, tan arrelat a la tradició jurídica catalana.
Les Commemoracions de Pere Albert continuen dient que en cas que no es po-
sessin d’acord l’assumpte passaria directament al príncep o al seu veguer, i ho
justifiquen amb el principi de general jurisdicció: «Cor lo princep ho son ve-
guer es comuna persona a tots los habitadors en aquesta terra».693

La dependència jurisdiccional del príncep esdevé obligatòria per a tots
els habitants de la terra, tant per a aquells que estan obligats per dret de fi-
delitat i homenatge (homenatge soliu i no soliu), com per a aquells altres
subjectes —pensem en els aloers— que no estan units al príncep per lligams
estrictament feudals, però que, com ja especificaven Brocà694 i Golobar-

692. Us. 26, «Placitum judicatum»: «Placitum judicatum inter seniorem et vassallum, et ju-
dicium ex utriusque partis laudatum et auctorizatum et in manu senioris bene assecuratum, ut
sit ei factum, redirigat senior primo ad hominem suum cuncta que ei debuerit, quocunque
modo; et postea recipiat ab homine suo cuncta que illi iudicata fuerint», Fernando VALLS TA-
BERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 80.

693. Com. 17, «En poder de qui los aloers sien tenguts de pledeyar»: «Si aloer sera en al-
cun Castel, e el senyor del castel contendra ab el de alou, dien que no es alou, lo aloer no es ten-
gut pledeyar en poder del senyor del castel. Mas amduy deuen venir en poder de cominal per-
sona qui aquels jutge. E si no savenen de cominal persona et per aventura no plau al senyor del
castel aquel eligira lo alouer ho no plaura al aloer aquel que el senyor del Castel eligira sil aloer
vol venir en poder de princep ho de son veguer, lo senyor del castel es tengut que ho fasça vuy-
la ho no, o desempar lo plet. Per ço cor lo princep ho son veguer es comuna persona a tots los
habitadors en aquesta terra [...]», Josep GUDIOL, p. 323-324; «Sub cuius examine allodiari te-
nentur experiri»: «Si allodiarius fuerit in aliquo castro, et dominus castri contenderit cum eo de
allodio, dicendo non esse allodium, ipse allodiarius non cavetur experiri sub examine domini
illius castri: sed ambo debent venire in posse de cominal, qui eis dijudicet: et si non convenerint
de cominal persona, quia forte non placet domino castri quem elegit allodiarius, vel econverso,
si allodiarius vult venire in posse principis, vel sui vicarii, dominus castri tenetur acceptare, ve-
lit, nolit, vel cedere liti, pro eo quia ille princeps, vel eius viacrius est communis persona omni-
bus habitatoribus in hac patria [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 183-184.